
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 449    

N. GENERALE 2991 DEL 31/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO GLI  

EDIFICI SCOLASTICI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE . CUP. 

C79E19001110004 - CIG.815315003A . RETTIFICA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 449    

DEL 31/12/2019 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO GLI  

EDIFICI SCOLASTICI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE . CUP. 

C79E19001110004 - CIG.815315003A . RETTIFICA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Claudio 

De Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 

sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche. 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 

risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2949 Reg. Gen. in data 31/12/2019 è stato stabilito 

di approvare gli atti tecnici redatti dall’ufficio tecnico comunale relativi agli  “Interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria presso gli  edifici scolastici” composti dai seguenti elaborati : 

 Capitolato speciale; 

 Schema contratto normativo; 

 Schema contratto applicativo; 

 Perizia di stima; 

 Prime indicazioni piano di sicurezza. 

Con il seguente quadro economico di spesa: 

A. Opere Edili € 65.000,00

Impianti Idrico-Termici € 58.000,00

Impianti Elettrici € 20.000,00

TO TALE € 143.000,00

B. Oneri di sicurezza € 5.000,00

sommano € 148.000,00

C. Somme a disposizione dell'amministrazione:

spese tecniche e supporto al RUP € 10.000,00

Spese generali ed incentivo € 3.000,00

Imprevist i ed oneri non prevedibili € 4.412,00

I.V.A. ed oneri su spese tecniche € 2.688,00

I.V.A 22% € 31.900,00

sommano € 52.000,00

TO TALE IMPEGNO € 200.000,00  



2 

 

 

-di procedere, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. C) del 

D.Lgs. 50/2016 mediante  consultazione di almeno 20 operatori in possesso dei requisiti per 

l’esecuzione dell’appalto desunte dalla piattaforma MEPA, per l’importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di  €. 143.000,00, estratti con la modalità di sorteggio prevista dalla piattaforma MEPA, 

finalizzata, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, alla sottoscrizione di un Accordo Quadro annuale 

per  l’affidamento di appalti per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria relativa alle 

opere edili, agli impianti idrico-termici e agli impianti elettrici presso le Scuole, con il criterio del 

minor Prezzo; 

-di approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare che si allegano al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

-di assumere il relativo impegno di spesa . 

 

Rilevato che nella richiamata determinazione dirigenziale n. n. 2949 Reg. Gen. in data 31/12/2019, 

per mero errore materiale è stato riportato negli gli allegati relativi al Capitolato Speciale e alla 

lettera invito la categoria di lavori prevalente OG1 in luogo di quella corretta OG2; 

 

Ritenuto di dover approvare nuovamente gli atti tecnici e amministrativi allegati al presente 

provvedimento con le dovute correzioni come di seguito riportati: 

 Lettera di invito; 

 Modello 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa del DGUE; 

 Modello 2 – Dichiarazione integrativa dei soggetti controllati; 

 Modello 3 – Offerta Economica; 

 DGUE; 

 Capitolato speciale; 

 Schema contratto normativo; 

 Schema contratto applicativo; 

 Perizia di stima. 

 Prime indicazioni piano di sicurezza 

 

Dato Atto: 

- che resta invariato quanto altro stabilito con determinazione dirigenziale n. n. 2949 Reg. Gen. in 

data 31/12/2019; 

-che l’importo complessivo di €. 200.000,00 è stato impegnato al cap. 4220 /2019 denominato 

“MANUTENZIOEN STRAORDINARIA EDIFICI SCOLATICI FINANZIAMENTO ONERI DI 

URBANIZZAZIONE (OO.UU)” imp. n.1687/0-2019; 

 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale n.1456 

del 14.01.2019 di attribuzione delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 

2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 

 

Dato Atto: 

-che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e 

patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

-che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267); 



3 

 

-che non sussistono in capo al RUP Arch. Claudio De Leonardis conflitti di interesse, anche 

potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 

bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazioni in atti; 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 

n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

 

1. di dare atto che nella  determinazione dirigenziale  n. 2949 Reg. Gen.  in data 31/12/2019, per mero 

errore materiale è stato riportato negli gli allegati relativi al Capitolato Speciale e alla lettera invito la 

categoria di lavori prevalente OG1 in luogo di quella corretta OG2; 

 

2. di approvare gli atti tecnici e amministrativi con le dovute correzioni come di seguito riportati: 

 Lettera di invito; 

 Modello 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa del DGUE; 

 Modello 2 – Dichiarazione integrativa dei soggetti controllati; 

 Modello 3 – Offerta Economica; 

 DGUE; 

 Capitolato speciale; 

 Schema contratto normativo; 

 Schema contratto applicativo; 

 Perizia di stima. 

 Prime indicazioni piano di sicurezza. 

 

4. di dare atto che resta invariato quanto altro stabilito con determinazione dirigenziale n. n. 2949 Reg. 

Gen. in data 31/12/2019; 

 

5. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione  -Elenco tabellare affidamenti 

di lavori\servizi\forniture; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

-la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

-il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

-l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

-L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/01/2020  al  25/01/2020. 

 

Trani, lì 10/01/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


